

NOWINY RZESZOWSKIE

Wtorek, 12 lutego 1963 r.

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR

Nr 36 (4247) | Wyd. A

Nakład 72.782

V Kongres ZSP obraduje w Warszawie

WARSZAWA

Z udziałem 300 delegatów rozpoczął się w poniedziałek 11 bm. w Warszawie V Kongres Zrzeszenia Studentów Polskich. Ta powszechna społeczno - zawodowa organizacja młodzieży akademickiej, skupia blisko 95 tys. członków i odgrywa poważną rolę w życiu środowiska studenckiego.

DŁUGOTRWALYMI okłaskami witała młodzież przybyłych na otwarcie kongresu: przedstawicieli najwyższych władz partyjnych i państwowych: Mariana Spychalskiego, Romana Zambrowskiego, Stanisława Kulczyńskiego, Witolda Jarosińskiego, Józefa Ozgę-Michałskiego, Zenona Nowaka, ministrów: Henryka Golańskiego, Wacława Tułodzieckiego, Tadeusza Galińskiego i Jerzego Sztachelskiego, prezesa PAN prof. Janusza Groszkowskiego.

Referat sprawozdawczy - programowy wygłosi przewodniczący Rady Naczelnej ZSP - Czesław Wiśniewski. Mówca podkreślił, że uchwały XI Plenum KC partii wysunęły poważne zadania tak-

że przed organizacją studencką. Czołowe miejsce w programie ZSP zajmuje udział w jak najlepszym przygotowaniu zawodowym i społecznym studentów do przyszłej pracy. Szczególnie istotne znaczenie wobec rosnącego zapotrzebowania na absolwentów, ma podniesienie sprawności nauczania.

ZSP powinno jeszcze szerzej podejmować wysiłki mające na celu kształtowanie atmosfery rzetelnej nauki. Poważne znaczenie wychowawcze - stwierdził Cz. Wiśniewski - ma bezpośredni udział młodzieży w życiu kraju, wyrażający się m. in. w podejmowaniu prac społeczno-użytecznych, inicjatyw gospodarczych, kulturalnych itp.

Dziś wznowienie rokowań genewskich

GENEWA

Dziś wznowione zostaną w Genewie obrady Komitetu Rozbrojeniowego 18. państw. Zostały one przerwane 20 grudnia ubr. W międzyczasie premier Chruszczow i prezydent Kennedy wymienili listy, poświęcone sprawie zakazu doświadczeń nuklearnych. Premier Chruszczow wyraził w swym liście zgodę na zainstalowanie w ZSRR kilku automatycznych stacji sejsmicznych do wykrywania wstrząsów tektonicznych oraz na 2-3 inspekcje w ciągu roku.

Po wymianie listów w Waszyngtonie i w Nowym Jorku odbyły się trójstronne radziecko-amerykańsko-brytyjskie rozmowy poświęcone wymianie poglądów na sprawę zakazu doświadczeń nuklearnych. Nie przyniosły one rezultatu w związku ze stanowiskiem USA, które domagały się znacznego zwiększenia liczby inspekcji na miejscu. Następnie Stany Zjednoczone wznowiły podziemne eksplozje nuklearne.

Na czele delegacji amerykańskiej do Genewy stoi szef Agencji Kontroli Zbrojeń i Rozbrojenia, Foster, a na czele delegacji radzieckiej - pierwszy zastępca ministra spraw zagranicznych ZSRR, Kuzniecowa.

Wiceminister Kuzniecowa po przybyciu w niedzielę do Genewy złożył następujące oświadczenie:

(Ciąg dalszy na str. 2)

Plenarne posiedzenie CRZZ

WARSZAWA

We wtorek 12 bm. rozpoczyna obrady drugie w nowej kadencji plenum Centralnej Rady Związków Zawodowych.

Plenum rozpatrzy aktualne zadania gospodarcze i organizacyjne stojące w br. przed związkami zawodowymi i samorządem robotniczym. Ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji spowodowanej długotrwałymi mroznami i związaną z tym koniecznością nadrobienia opóźnień powstałych w realizacji planowych zadań w niektórych dziedzinach gospodarki.

Ponadto do zatwierdzenia przez plenum przedstawiony zostanie skład Komitetu Wykonawczego CRZZ oraz komisji problemowych a także projekt budżetu CRZZ na rok bieżący.

Wystawcy z 50 krajów zgłosili już udział w XXXII MTP

POZNAN

Odbywając się już tradycyjnie w czerwcu każdego roku Międzynarodowe Targi Poznańskie należą do największych imprez handlu światowego. Zarząd MTP otrzymał od wystawców z 50 krajów ze wszystkich kontynentów potwierdzenie ich udziału w poznańskiej imprezie. Z ekspozycją kolektywną wystąpią w br. producenci-wystawcy z 33 zgłoszonych do tej pory krajów - z światowymi potentatami przemysłowymi - ZSRR, USA, Wielką Brytanią, Włochami, NRD i Czechosłowacją na czele. Kolektywny udział w XXXII MTP zgłosili również: Maroko, Mongolia, Rumunia i Tunezja, które nie uczestniczyły w sześciomiesięcznej imprezie.



Po silnych mrozach na południu kraju nastąpiła odwilż. Tak wyglądają ulice Leska w Bieszczadach przy temperaturze 1 st. C powyżej zera.

CAF — fot. Kwiatkowski

Wiosna może sprawić przykre niespodzianki

Synoptycy zapowiadają uparcie nawrót silnych mrozów. Ptactwo, które rozpoczęło miłosne gody, borsuki, śpiące nadal spokojnie w gawrach niedźwiedzie, a także starzy myśliwi znający obyczaje ptactwa i zwierząt twierdzą co innego. Zapowiadają rychłą wiosnę. Jak będzie — zobaczymy. Jedno jest pewne, że duże masy śniegu i lodu mogą stanowić poważne niebezpieczeństwo powodzi. Ostrożność zatem nie zawadzi.

Jak nas informuje inż. Forczyk z Wojewódzkiego Komitetu Przewodnictwa Rzeszowskim podjęto wiele kroków mających na celu zabezpieczenie różnych obiektów, mostów i terenów leżących w pobliżu rzek przed ewentualną powodzią. Ustalono m. in., które z mostów z uwagi na szybki pochód lodów mogą się znaleźć w zagrożeniu pod atakiem zwalów kry lodowej. Obiektów takich jest 24. Utworzono specjalne grupy, które zajmą się ochroną mostów.

Szczególnie dużo uwagi zwrócono na zapórę wodną w Solinie, która wešla w decydujące stadium budowy. Tu w razie zagrożenia powodziowego, interwencja mu-

Zaginął statek z 39 pasażerami na pokładzie

NOWY JORK
Brak jest jakikolwiek wiadomości o statku „Marine Sulphuree”, który powinien przybyć w ubiegły czwartek do Norfolk (Virginia). Statek płynął z ładunkiem siali i z Beaumont (Texas) i miał 39 osób załogi na pokładzie.

Pilot jednego z samolotów straży przybrzeżnej zauważył na wschód od Jacksonville (Floryda) tajemnicze szczytki okrętu pływające na Oceanie Atlantyckim. Poszukiwania statku trwały nadal. Ostatnią niebezpieczną zapowiadającą depezę radiową nadał statek w niedzielę, 3 lutego, gdy znajdował się na wysokości Key West na Florydzie.

Niezwykły rekord

RZYM
Parlament włoski zaaprobował w ciągu ostatniego tygodnia 117 ustaw. Jeden z posłów, krytykując „automatyczne zatwierdzenie” projektów przedstawionych przez rząd, powiedział żartobliwie: „szkoda, że nie podsunąłem projektu, by przyznano mi emeryturę w wysokości paru miliardów lirów miesięcznie. Prawdopodobnie w tym pośpiechu przyznano by mi ją i nikt by nawet tego nie zauważył!”

Posłech tłumaczy się tym, że projekty „dojrzały” w parlamencie, a obecnie, gdy zbliża się koniec kadencji, załatwia się je w przyspieszonym tempie.

4 milardy pasażerów w Moskwie

MOSKWA

Porównanie moskiewskiej komunikacji miejskiej od dawna już wywołuje uczucie zazdrości u przyjeźdźców z wielu stolic świata. Dzięki kolei podziemnej oraz sprawnie zorganizowanej wszechkierunkowej komunikacji trolejbusowej i tramwajowej - komunikacja moskiewska obsługuje miliardy pasażerów. W roku ubiegłym nalaziono ich z górą 3.700 milionów, a tegoroczne plany przewidują przewiezienie prawie 4 miliardów, tzn. więcej niż liczy cała ludność ziemi.

Prawie 1/3 przypada na metro, które przewoziło w 1962 r. ponad 1.100 milionów pasażerów. Do ich dyspozycji pozostaje jednak ponadto prawie 7.000 autobusów, trolejbusów i tramwajów. Ostatnio szybko wzrasta ilość taksówek. Przekroczy ona wkrótce 10 tys. W dodatku są one bardzo tanie. Za kilometr jazdy płać się zaledwie 10 kopejek.

Obliczono, że gdyby zsumować długość tras, jaką przebyły w zeszłym roku wszystkie środki moskiewskiej komunikacji miejskiej, wystarczyłyby to na odbycie 18 podróży na Marsa i z powrotem.

Pierwszy krok do stabilizacji pracy przewozowej PKP

WARSZAWA

GROMNY wysiłek kilkudziesięciu tysięcy kolejarzy, a także sromowanie ze strony ogromnej większości klientów PKP, by przy wyładunku wagonów traktować ostatnią niedzielę jako normalny dzień pracy - przyniosły dobre wyniki.

W ciągu całej ubiegłej niedzieli wyładowano ok. 30.250 wagonów, tj. o 5 tys. więcej niż w niedzielę 3 lutego.

Wzrósł również znacznie ładunek, który wyniósł przeszło 23.700 wagonów, tzn. do pełnego wykonania zadań planowych wyznaczonych na ten dzień, zabrakło zaledwie ok. 300 wagonów (3. II. załadowano tylko 16.500 wagonów).

Bardzo pocieszające jest to, że udało się wyprawić ze Śląska łącznie 306 pociągów, a więc liczbę od dawna już nie notowaną.

Poniedziałek przyniósł nowy, czwarty już tej zimy, nie zwykle silny atak śnieżyca, która jednak na szczęście nie dotknęła Śląska. Szła ona od północy, ogarniając najpierw woj. szczecińskie, zachodnie części województwa gdańskiego i bydgoskiego, a potem okręg poznański i wrocławski.

Rozpoczęły się zmagania z olbrzymimi zaspami śnieżnymi, które np. w okręgu gdańskim sięgały 2-3 m. Na linii Słupsk - Lębork między Szczecinkiem a Runowem, na stacji Darnica i kilku innych w tym rejonie utknęły w zaspach pociągi osobowe. Jednak dzięki intensywnej akcji nie stały one dłużej niż po godzinie.

Na Rzeszowszczyźnie od 10 bm. całkowiec przerwany został ruch kołowy na najważniejszych trasach.



Wzburzone wody rzek wyrządziły ogromne спустoszenia w dzielnicach robotniczych Sao Paulo, drugim co do wielkości miastem Brazylii. Straty materialne szczególnie na przedmieściach, gdzie ulice zmieniły się w warstki potoki, są ogromne. Fale wezbranych rzek zalały nie tylko mieszkania, ale i wielkie magazyny. Uległy zniszczeniu tysiące ton siarna kawowego oraz innych produktów.

Na zdjęciu u góry: strażacy ewakuują mieszkańców z zalanych domów.

Na zdjęciu u dołu: po opadnięciu wody, mieszkańcy slumsów w Sao Paulo zbierają naniesione przez fale ziarno kawowe wypłukane przez wezbrane rzeki z magazynów.

CIEKAWOSTKA

NUDYSI ZWYCIĘZYLI

DNIA

Wyrokiem najwyższego francuskiego sądu administracyjnego zakończył się w tych dniach trwający od trzech lat spor między zwolennikami nudyzmu a mieszkańcami niewielkiej wioski Berg-sur-Moselle we wschodniej Francji. Mieszkańcy wioski będą musieli zgodzić się na istnienie...

nudystów 500 tysięcy franków odszkodowania. Mer nakazał mianowicie w swoim czasie zamknięcie dla ruchu wszystkich dróg wiodących do plaży nudystów.

Najwyższy sąd administracyjny uchylił tym samym korzystny dla mieszkańców wioski wyrok niższej instancji i skazał ponadto mera Berg-sur-Moselle na wypłatę kilkunastu tysięcy franków obozu.



Sytuacja baryczna: Polska leży w zasięgu wyżu rosyjskiego. Prognoza pogody: Chmurno z rozpozodzeniami. Miejskami opady drobnego śniegu. Temperatura dniem ok. 0 st., nocą minus 8 st., lokalnie do minus 12. Wiatry umiarkowane z kierunków zachodnich, powodujące niewielkie zamiecie śnieżne.

Sylwetka włoskiej na rok 1963

RZYM

Wielcy twórcy mody włoskiej określili już sylwetkę Włoszki na rok 1963. Oto ona: postawa — cofnięty biust, brzuch naprzód, falisty krok; twarz — barwa srebrno-biała, oczy podcielenie zielone.

Daje to — zdaniem niektórych — obraz „małego kangura o głowie meduzy”. Twórcy mody nie zarejestrowali jeszcze reakcji mężczyzny na swą twórczą działalność.



Na zdjęciu: Jasielscy wiertnicy

CAF — fot. Kwiatkowski



Na zdjęciu: wieże wiertnicze k/Osobnicy w okolicach Jasia.

Mimo mrozów panujących w dalszym ciągu na Podkarpaciu nie przerywają prac poszukiwawczych wiertnicy Jasielskiego Przedsiębiorstwa Geologiczno-Wiertniczego „Poszukiwania Naftowe”. Wszystkie brygady wiertnicze pracują normalnie. Trudne, karpackie warunki wierceń oraz ataki zimy sprawiają, że praca pod gołym niebem jest niezwykle ciężka i wymaga wielu poświęceń. Poważne zadania stoją w r. przed wiertnikami z Jasia. Plany przewidują odwiertanie (do końca br.) wielu otworów eksploatacyjnych i poszukiwawczych o łącznej głębokości 120 tys. m (120 km). Trzeba tutaj dodać, że od 1956 roku jasielscy wiertnicy odwiertali na Podkarpaciu i Przedgórzu otwory o łącznej głębokości ponad 560 tys. m (a więc 560 km). Wiele z tych wierceń uwieńczonych zostało sukcesem. Największe z nich, to odkrycie miliardowych zasobów gazu ziemnego w rejonie Lubaczowa, pierwszych złóż ropy naftowej na Przedgórzu w rejonie Mielca i ostatnio — najpierw odkrycie, a potem znaczne poszerzenie odkrytych zasobów gazu ziemnego w rejonie Przeworska i Łańcuta.

Tak więc ponad 2,5-tysięczna rzesza jasielskich wiertników w najtrudniejszych warunkach poszukuje skarbów. Obych trud wynagrodzony został stokrotnie.

Na zebraniu POP w LFS

WOKOŁ SPRAW GOSPODARCZYCH

Zebranie sprawozdawczo-wyborcze podstawowej organizacji partyjnej w Łańcutkiej Fabryce Śrub należy zaliczyć do ciekawych i interesujących z wielu względów. Po pierwsze — panująca atmosfera, w jakiej się odbywało, wynikała przede wszystkim z prawidłowego przygotowania zebrania. Następnie — z troski o postęp techniczny, obniżkę kosztów produkcji, podniesienie jej jakości i zwiększenie produkcji na eksport. Szukano środków i sił do realizacji zatwierdzonych planów przez KSR.

Jeśli do tej krótkiej charakterystyki doda się kulturę wystąpienia, przebiegającą w nich ambicję ludzi, którzy chcą w swym działaniu pójść naprzód, ulepszać wykonywaną robotę, konkretność i systematyczność pracy, uzyskamy tu pełny obraz przebiegu zebrania sprawozdawczo-wyborczego.

Na uwagę zasługuje przemysłowa organizacja zebrania. Odbyło się bez tasiemcowego referatu, a czas zaoszczędzono dla dyskusantów. Szereżka dyskusja nad sprawozdaniem z udziałem aktywnego bezpartyjnego pozwoliła podjąć konkretny program działania dla egzekutywy i organizacji partyjnej.

W ostatnim roku kadencji nastąpił poważny wzrost liczebności organizacji. Z 292 członków i kandydatów partii do 365 towarzyszy, co stanowi wzrost o 20 proc. w stosunku do roku ubiegłego. W stosunku do liczby zatrudnionych upartyjnienie w LFS wynosi 37 proc. Na terenie zakładu pracuje 6 OOP. Na podkreślenie zasługuje to, że na 11 inżynierów, 10 — to członkowie partii, na 62 techników członkami i kandydatami PZPR jest 48.

Sprawozdanie ustępującej egzekutywy i wprowadzenie do dyskusji tow. Maczugi

podkreślili, że w wyniku uchwały ostatniego zebrania sprawozdawczo-wyborczego, jak też uchwał KC, KW i KP, zakład potrafił się uporać z wieloma trudnościami. Organizacja partyjna szukała różnych form działania i mobilizacji załogi do wykonania napiętych planów. Z jej inicjatywy stawiano pod obrady KSR wezłowe problemy produkcji i ekonomicznej działalności zakładu. Uruchomienie produkcji śrub z 1bami sześciokątnymi, czterokątnymi oraz nakrętek sześciokątnych z gwintem UNC umożliwiło wyjść na rynek strefy dolarowej. W 1963 r. planuje się przygotowanie zakładu do produkcji jeszcze trudniejszych 17 nowych asortymentów eksportowych, podniesienie ich jakości i estetyki, dla potrzeb zaś rynku krajowego, jak również i eksportu, nastąpi uruchomienie produkcji śrub o podwyższonych wytrzymałościach.

Szczególnie rok 1962 cechował silny rozwój ruchu racjonalizatorskiego i to zarówno w liczbie zgłoszonych projektów racjonalizatorskich, jak i we wzroście przeciętnej wartości zgłoszonych usprawnień. Z najważniejszych tematów racjonalizatorskich wymienić należy uruchomienie warsztatowej obróbki śpięków. Po opanowaniu produkcji śpięków rozwiązano problem żywotności matryc jako jedynego z podstawowych narzędzi w produkcji śrub. Na tym jednym asortymencie zaoszczędzono w ciągu roku kilkaset tysięcy złotych. W zakresie modernizacji procesów technologicznych wykonano 6 prototypów urządzeń do operacji czernienia wyrobów eksportowych, mycia śrub i nakrę-

tek, mycia wyrobów przeznaczonych do czernienia, cynkowania, i do konserwacji wyrobów eksportowych nieczernionych oraz urządzenia do bębnowania nakrętek. W zakresie mechanizacji prac wykonano prototyp gniazda produkcyjnego w asortymencie M6. Uzyskano pozytywne wyniki w prowadzonych próbach bezodpadowego sypcazania 1bów śrub, które kontynuowane są w zakładzie od wielu lat. Wszystkie poważne efekty w oszczędności stali, w robociznie, pozwalają tym samym eliminować z procesu technologicznego dodatkowe operacje: skrawania, mycia i żarzenia. Wygospodarowanie oszczędności w energii elektrycznej wpłynęło na zmniejszenie powierzchni produkcyjnej w zakładzie, poprawiło poważnie jakość wyrobów w odniesieniu do wytrzymałości i estetyki.

Realizacja tych zadań wymaga od zespołu inżynierów i techników wykonania dalszych prac konstrukcyjno-badawczych oraz prób produkcyjnych. Poważne oszczędności na robociznie i stali narzędziowej przyniesie realizacja innego zadania, jakim jest „modernizacja technologii produkcji gwintowników automatycznych”. Jest w tym niemała zasługa pracującego „Klubu Techniki i Racjonalizacji” oraz Stowarzyszenia Inżynierów i Mechaników Polskich.

W czasie dyskusji zwracano szczególną uwagę na realizację planów produkcji, planu postępu technicznego, szkolenia zawodowego, oszczędności materiałów, wzrostu wydajności pracy, rozwijania w szerszym zakresie produkcji na eksport, współzawodnicstwa pracy itp.

Sporo uwagi poświęcono organizacji brygad pracy socjalistycznej. Niemała zasługa w organizowaniu współzawodnicstwa przypada organizacji partyjnej, jej poszczególnym ogniwom i radzie zakładowej. Rozwój współzawodnicstwa pracy w LFS ma poważny wpływ na realizację planów produkcyjnych i wskaźników ekonomiczno-technicznych.

Przysłuchując się dyskusji oczekiwałem, czy z zabierających głos towarzyszy ktoś powie, jakimi formami pracowały, omówi polityczne oddziaływanie na bezpartyjnych, oceni jego skuteczność i poda zamierzenia na przyszłość.

W ogóle w dyskusji, oprócz sekretarza KP PZPR, tow. Lecha, nie powiedziano nic na temat pracy ideologicznej, wychowawczej, przebiegu szkolenia partyjnego, jego znaczenia dla podnoszenia poziomu ideologicznego członków i kandydatów partii.

Analiza skuteczności tej pracy nie zastąpi wymienienia liczby przyjętych kandydatów, zorganizowanych grup szkoleniowych, stwierdzenie zaniedbania w opłaceniu składek członkowskich itp. Wydaje mi się, że organizacja partyjna w LFS do-rosła do tego, by takiej oceny samokrytycznie i wnikliwie niż dotychczas dokonać. Polityczne podsumowanie roboty, to nie remanent liczby ludzi, wylączenie i stwierdzenie faktów, ale wszechstronna ocena roli organizacji partyjnej w życiu zakładu, pozwalająca wyciągnąć bardziej konkretne wnioski na przyszłość.

ANTONI DOPART
Instruktor KW PZ
w Rzeszowie

Rozpoczęto dostawę zboża i nasion do siewu wiosennego

Dotychczasowy przebieg zimy obfitującej w duże opady śnieżne wskazuje na to, że wiosna przyjdzie później i w związku z tym tegoroczne prace polowe wymagają starannego przygotowania. Zasiewy i inne prace polowe wykoną-

trzeba będzie w możliwie krótkim czasie, aby uniknąć strat w przyszłych planach.

Mając to na uwadze, Wojewódzki Związek Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Rzeszowie rozpoczął dostawę zbóż kwalifikowanych: pszenicy, jęczmienia, owsa, oraz nasion kukurydzy, wyki, peluszkii, koniczyny, lucerny, seradeli, traw, buraków pastewnych i innych nasion. Obecnie wiejskie sklepy GS dysponują już poważną pulą zbóż i nasion siewnych.

Gminne spółdzielnie otrzymały prawie w całości zamówiony jęczmień. Blisko 70

proc. owsa reprodukcyjnego znajdują się również w magazynach. Niektórzy rolnicy przystąpili już nawet do zakupu ziarna i nasion do siewu wiosennego.

W miarę realizacji zamówień na zboże reprodukcyjne przez państwowe gospodarstwo rolne i Centralę Nasienną — dostawy są nieco opóźnione z uwagi na trudności komunikacyjne — WZGS nasił tempo dostaw zbóż i nasion, tak aby rolnicy mogli dokonać zakupów wcześniej, by nie tracić czasu i mieć wszystko w domu, pod ręką. (e)

O aktualnych sprawach z wiceministrem dr St. Lindbergiem

W ubiegłą sobotę bawiący w Rzeszowie wiceminister przemysłu spożywczego i skupu dr St. Lindberg spotkał się z pracownikami Wydziału Skupu Prez. WRN. W spotkaniu wziął także udział zastępca przewodniczącego Prez. WRN mgr Z. Czaja.

W czasie spotkania poruszono wiele istotnych problemów, związanych ze skupem żywności i kontraktacją produkcji zwierzęcej. Wiele uwagi poświęcono zaopatrzeniu w pasze treściwe — przedstawiciele Wydziału postulowali zwiększenie puli paszowej. Domagano się również uregulowania dostaw węgla dla producentów trzody chlewnej. Wśród innych — omawiane były sprawy związane z lokalizacją obiektów przemysłowych resortu spożywczego, które dziwnym zbiegiem okoliczności są odkładane, mimo że zawarto je w wojewódzkim programie wyborczym.

Wiceminister dr St. Lindberg obiecał daleko idącą pomoc w rozwiązaniu kłopotów, jak też innych potrzeb terenu, z którymi borykają się pracownicy Wydziału.



Zakłady Samochodowe Skoda przystąpiły w roku bieżącym do seryjnej produkcji typu „Octavia Super Combi”. Ten typowo rodzinny samochód posiada rozkładane siedzenia, czterocylindrowy silnik o mocy 47 KM i osiąga szybkość 125 km/godz. zużywając 7,5 litra benzyny na 100 kilometrów.

CAF

Dlaczego wycofano z armii francuskiej 100 tys. żołnierzy?

POZIOM kultury sanitarno-higienicznej mieszkańców naszego województwa jest jeszcze ciągle niski. W tych warunkach walka z różnymi chorobami społecznymi, a przede wszystkim gruźlicą, jest niezwykle utrudniona. W związku z tym szerzenie oświaty sanitarnej w ogóle, a w zakresie gruźlicy w szczególności, ma doniosłe znaczenie. Ostatnio właśnie powstała Komisja oświaty sanitarnej przy Wojewódzkim Społecznym Komitecie do Walki z Gruźlicą, z której przewodniczącym lek. med. Kazimierzem Trzełińskim przeprowadziliśmy krótką rozmowę.

— Może na wstępie poinformuje pan naszych czytelników, kiedy w medycynie, jeśli chodzi o zwalczanie gruźlicy, zaczęło mówić o potrzebie, a nawet konieczności prowadzenia akcji oświatowej w tym zakresie?

Gruźlica wciąż w ataku

— We Francji w 1917 roku, kiedy to gruźlica wyeliminowała z szeregu armii 100 tysięcy żołnierzy. Wówczas dopiero zdano sobie sprawę z zasięgu gruźlicy i po raz pierwszy rozwinięto na szeroką skalę akcje propagandową wśród społeczeństwa. Wyniki tej akcji były rzeczywiście pomyślne. Dowiodły one, że obok leczenia szpitalnego ważne są także inne sprawy, a mianowicie afisz, prelekcja, pogadanka, reklamówka czy film i... świadome postępowanie każdego człowieka. W Polsce zaczęto mówić o oświacie sanitarnej w 1925 roku na zjeździe przeciwgruźliczym w Krakowie. Akcja ta jednak rozwinęła się na dobre dopiero po wyzwoleniu. Chcę jeszcze nadmienić, że obecnie tematowi temu wiele uwagi poświęca Światowa Organizacja Zdrowia i Międzynarodowa Unia Oświaty Sanitarnej, które w oparciu o wyniki badań instytucji naukowych pracują nad uporządkowaniem problematyki oświaty sanitarnej, nad wzbogaceniem form oddziaływania w tym zakresie na duże środowiska społeczne.

— A w naszym województwie?

— Najpierw przypomnę, że w naszym województwie w przychodniach przeciwgruźliczych zarejestrowanych mamy ponad 100 tysięcy pacjentów. Są to osoby chore i zdrowe. Te ostatnie — pragnę wyjaśnić — znajdują się pod obserwacją lekarską. Wiadomo bowiem, że jeśli stwierdzi się w jakimś domu chorobę, to wszyscy domownicy muszą być poddani odpowiednim badaniom. Tym należy tłumaczyć tak wysoką liczbę zarejestro-

wanych osób. Natomiast chorych na czynną gruźlicę jest około 46 tysięcy, w tym dzieci do lat 14 — ponad 7 tys. Ale jak już przedtem powiedziałem, szybki powrót do zdrowia zależy m. in. od samego pacjenta, od trybu jego życia. Chodzi więc o to, żeby nauczyć ludzi, jak mają się skutecznie chronić przed tą groźną chorobą i jak ją zwalczać

Taką działalność, w sposób bardziej niż kiedykolwiek przedtem systematyczny, rozpoczęto w 1957 roku, kiedy to powstał Wojewódzki Społeczny Komitet do Walki z Gruźlicą w Rzeszowie. Kilkuletnie jednak doświadczenia wykazują, że w nawale codziennych zadań, jakie komitet ma do spełnienia, sprawy oświaty sanitarnej nie zawsze traktowano właściwie. Dlatego ostatnio przy wspomnianym Komitecie utworzono specjalną komisję, która zajmie się wyłącznie problemami związanymi z działalnością oświatową w zwalczaniu gruźlicy.

— Jaki jest program tego działania?

— Trudno mówić o szczegółach, bo to zajęłoby nam dużo czasu. Zatrzymam się przede wszystkim na sprawach najważniejszych. Przed wszystkim pragniemy skoordynować akcje prowadzone dotychczas w tej dziedzinie przez wydziały zdrowia i opieki społecznej, stacje sanitarno-epidemiologiczne, ZMW, PCK, Ligę Kobiet, Kuratorium Okręgu Szkolnego, kółka rolnicze, Ochotniczą Straż Pożarną itp. Szerzej niż dotychczas wykorzystać do naszych celów radiowozy niektórych organizacji, ujednolicić materiały propagandowe. Chcemy do odbywających się szkoleń rolniczych włączyć krótkie pogadanki na temat gruźlicy. Musimy bardziej zacieśnić kontakty z zakładami pracy i szkołami. Nie jest możliwe i daje dobre rezultaty, niech świadczy już nawiązana współpraca z Ligą Kobiet. Odót ostatnio w Woj. Ośrodku Gospodarstwa Domowego zorganizowano pokaz racjonalnego żywienia, które przecież ma doniosłe znaczenie w walce z gruźlicą. Takie pokazy, połączone z prelekcją lekarza, odbędą się w każdym powiecie, a być może i w większych wioskach. Sądzimy, że nasza akcja spotyka się z gorącym poparciem społeczeństwa. Inne również, co leży w naszym wspólnym interesie.

Rozmawiał A. POTASZ

Uwaga podróżni!

W związku z dalszymi trudnościami przewozowymi, na zarządzenie Ministerstwa Komunikacji z 1963 r. DOKP w Krakowie ograniczyło od dnia 7 bm. kursowanie pociągu nr 3215/3216 i 2315/2316, relacji Kraków — Lublin — Kraków. Pociąg ten kursować będzie tylko w relacji Kraków — Rozwadów — Kraków.

Ostra zima nie oszczędziła także naszych południowych sąsiadów. W Pradze śniegu jest wprawdzie niewiele, ale mróz i ostry wiatr dają się mocno we znaki. Oto kilka obrazków zimowych ze stoicy CSRS.

Zima w Pradze



W taki mróz bez płaszcza? No cóż, miłości nawet zima nie potrafi ostudzić. Ta pani w białym kostiumie i weloniku to panna młoda spiesząca z drużkami na ceremonię ślubną do Urzędu Stanu Cywilnego (obok słynnego zegara, tuż przy rynku staromiejskim). Niestety, pan młody z towarzyskami pozostał nieco w tyle (wiadomo — kobiety na tę ceremonię zawsze się spieszą) i obiektywnie nie zdążył go uchwycić.

W słoneczne południe nad Wellawą.

Fot. W. SZYMCZYK



U wylotu mostu Karola. Na drugim planie Hradczyn.

Czy kupiłeś już los Rzeszowskiej Loterii Fantowej?

W dniu 10 lutego 1963 r. po ciężkiej chorobie na skutek tragicznego wypadku zmarł, przeżywszy lat 54 **STEFAN ZIEGLER** pracownik Przedsiębiorstwa Instalacji Przemysłowych w Rzeszowie

Wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejski nastąpi w dniu 12 lutego br. o godzinie 15.30 z kaplicy cmentarnej przy ul. Mickiewicza, o czym z głębokim żalem zawiadamiają:

Dyrekcja, Rada Zakładowa oraz koleżanki i koledzy Przedsiębiorstwa Instalacji Przemysłowych w Rzeszowie

K-291/1

Obniżka cen zegarków!

Od dnia 11 lutego br. uległy poważnej obniżce ceny zegarków naręcznych polskiej produkcji oraz zegarków bezkamieniowych, produkcji NRD (import).

Obecnie nietrudno więc będzie kupić tani i dobry zegarek w każdym sklepie PHD „Jubiler”. K-286/1

UWAGA ROLNICY! UWAGA HODOWCY DROBIU!

Czas zamawiać jednodniówki

Każdy dobry hodowca wie, że tylko z wczesnych i dobrze odchowanych piskląt wyrastają kury, po których można oczekiwać dobrych wyników niósności. Jednodniówki ras: rodajlend (karmazyn), new-hempshire, sasex oraz krzyżówek międzyrasowych będą do nabycia już w pierwszych dniach marca w Zakładach Wylęgowych Rzeszowskiego Przedsiębiorstwa Wylęgu Drobii. Piskleta te pochodzą od zarodków, przebadanych na białą biegunkę niósek, o sprawdzonej niósności. Trzeba więc natychmiast zapewnić sobie dostawę wartościowych piskląt.

Kierownicy Zakładów przyjmują zamówienia we wszystkich Zakładach na terenie województwa w każdy dzień targowy. Tylko wczesne zamówienie daje gwarancję nabycia piskląt w pierwszej kolejności, w późniejszych miesiącach będą poważne trudności z nabyciem piskląt.

K-278/2

KRAKOWSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO, Kraków, ul. Rydla 31 (pokój nr 3) — zatrudni inżyniera lub technika-elektryka, inżyniera lub technika wodno-kanalizacyjnego, 3 inżynierów lub techników-projektantów, inżynierów lub techników — na stanowiskach inspektorów wykonawstwa, inżyniera lub technika z uprawnieniami — na stanowisku kierownika budowy w Trzebieńcu, z uposażeniem specjalnym, oraz technika. mechanika — na budowę Kombinału Cementowo-Wapiennego „Nowiny” k. Kielc. Ponadto zatrudni 2 pracowników fizycznych mechaników-monterów — do Zajezdni Transportu w Krakowie. K-280/3

TECHNIKA PLANOWANIA I PRACOWNIK KSIĘGOŁOŚCI zatrudnią natychmiast Warsztaty Technikum i Zaświadczonej Szkoły Zawodowej w Dębicy. Wymagane kwalifikacje technika planowania — ukończenie technikum mechanicznego i co najmniej rok praktyki, pracownika księgowości — średnia szkoła finansowa ze znajomością maszynopisma. K-276/3

GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO z wyższym wykształceniem lub średnim i długoletnią praktyką zatrudni zarząd Spółdzielni Inwalidów „Pokój” w Strzyżowie n/Wieloskim Rynek 5. Warunki do omówienia w Zarządzie Spółdzielni. K-271/2

PRACOWNICY POSZUKIWANI

PODZIĘKOWANIA

DYREKTOROWI Szpitala **MAGIERZE**, dr **MALIKOWI** i **WOLANSKIEMU** wraz z całym personelem Szpitala w Mielcu za przeprowadzenie ciężkiej operacji i troskliwą opieką podczas mojej choroby składam najserdeczniejsze podziękowanie. **MARCIN CYNKIER**. Pg-235/1

ORDYNATOROWI dr **CHORAŹYKIEWICZOWI**, dr **PIETRUSZKIEWICZOWI**, dr **JURCZAKOWI** oraz pielęgniarce **CZ. PIROG, CZ. PAWOL** i salowej **B. SROCIAK** za uratowanie mi życia i troskliwą opiekę w czasie leczenia w Szpitalu Miejskim w Przemyślu składam podziękowanie **J. KALINSKI**. Pg-232/1

ZACHARSKI Zenon zgubił książeczkę węglową nr 840 wydaną przez WSK — Mielec. Pg-229/1

WASSERMAN Tadeusz zam. w Mielcu zgubił wkladkę nr 269979 do pozwolenia na prowadzenie pojazdów mechanicznych kat. mot. Pg-227/1

MAZUR Julian zgubił tablicę rejestracyjną motocykla „SHL” nr RH 3640 wydaną przez Wydział Komunikacji — Przemyśl. Pg-226/1

ZGUBIONO legitymację szkolną nr 461598 wydaną przez Szkołę Cwiczeń w Rzeszowie na nazwisko **Jerzy Buchacz**. G-208/1

KOPEC Jerzy zgubił prawo jazdy kat. I nr 004261 wydane przez Prez. PRN w Łańcucie. G-211/1

LEMZYK Stefan zgubił legitymację służbową nr 71 wydaną przez Wydział Zdrowia Prez. WRN — Rzeszów. G-214/1

BOREK Antoni zam. w Miłocinie zgubił zaświadczenie wydane przez MPK — Rzeszów. G-213/1

NAUKA

WPISY na korespondencyjne kursy kształcenia budowlano-konstrukcyjnych, maszynowych przyjmuję, informację pisemnych udziela Ośrodek Szkolenia Zawodowego, Kraków, Westerplatte 11. K-279/10

Z GUBY

WITEK Józef zgubił książeczkę ubezpieczeniową rodzinną nr 899694 wydaną przez PP Kopalnictwo Naftowe Krosno Zakład Eksploatacji Gorlice. Pg-234/1

LAZAROWICZ Zofia zgubiła tалon subskrypcyjny na WEP nr 0042633 wydany przez księgarnię nr Rz. 51 w Jarosławiu. Pg-233/1

MOTYKA Maria zam. w Chmielowie zgubiła legitymację PKP wraz z biletem okręgowym. Pg-230/1

ROG Ryszard zgubił legitymację szkolną nr 431 Technikum Samochodowego. G-212/1

BOŻEK Jan zam. w Wysockiej, zgubił tabliczkę rejestracyjną motocykla RM 5205. Pg-231/1

PRACA

DOCHODZĄCA do dziecka potrzebna. Wiadomość: Rzeszów, Szopna 35/2. G-210/1

SPRZEDAŻ

DOM jednorodzinny do sprzedania. Po kupnie wojny. Kilsiewicz, 116/3 ul. Cmentarna 25. G-203/2

WILE „Basienka” w Rabce, ul. Polna 10 — sprzedam. Wiadomość: Franciszek Pawowski, Pociąg, p-ta Turaszowska, pow. Krosno, woj. Rzeszów. Pg-225/1

WAPNO pełone najwyższej jakości sprzedaje Wapiennik w Błotnicy pow. Strzelce Opolskie. Pg-202/3

PRZETARGI

ZAKŁADY MIĘSNE W SANOKU, ul. Orzeszkowej nr 8 **OGŁASZAJĄ PRZETARG OGRANICZONY** na sprzedaż furgonu marki „Skoda” typ 1201, rok produkcji 1957. Cena wywoławcza 23.750 zł. Przetarg odbędzie się w dniu 2 marca 1963 r. o godzinie 11 w Zakładach Mięśnych w Sanoku, ul. Orzeszkowej 8 w biurze transportu. Wymieniony pojazd można oglądać pod wyżej podanym adresem w dni powszednie w godzinach od 8 do 15. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywołania należy wpłacić do kasy Zakładów najpóźniej w dzień przed przetargiem. K-281/1

CUKROWNIA PRZEWORSK W PRZEWORSKU **OGŁASZA PRZETARG** na wykonanie oświetlenia punktów odbioru buraków cukrowych w miejscowościach: Duńkowice pow. Przemysł, Oriy (Drohajew) pow. Przemysł, Białowa pow. Rzeszów, Strażów pow. Rzeszów, Raniżów pow. Kolbuszowa. W przetargu mogą wziąć udział przedsiębiorstwa państwowe i spółdzielcze. Termin wykonania oświetlenia w/w punktach do dnia 31 kwietnia 1963 roku. Dokumentacja projektowo-kosztorysowa znajduje się do wglądu w Dziale Inwestycji Cukrowni „Przeworsk” w Przeworsku, ul. 1 Maja 15. Termin składania ofert upływa dnia 15 lutego 1963 roku. Cukrownia „Przeworsk” zastrzega sobie wybór oferenta. K-284/2

PPH „KONSUMY” W RZESZOWIE **OGŁASZAJĄ PRZETARG** na wykonanie remontu windy towarowej znajdującej się w Kasynie nr 1 przy ul. Świerczewskiego 20. W przetargu mogą wziąć udział zakłady państwowe, spółdzielcze oraz prywatne. Składanie ofert do dnia 20 lutego 1963 r. w biurze PPH „Konsumy” w Rzeszowie, ul. Świerczewskiego 16. Bliższych informacji udzieli Dział Ogólny PPH „Konsumy” w Rzeszowie, ul. Świerczewskiego 16. K-283/1

PRZEMYSKIE ZAKŁADY PRZEMYSŁU TERENOWEGO W PRZEMYŚLU, ul. 3 Maja 11 **OGŁASZAJĄ PRZETARG NIEOGRANICZONY** na dostawę w roku 1963 tarcicy gruszy w kl. I—IV, w długościach handlowych o przekroju: 38 m/m — 10 m³ i 40 m/m — 8 m³.

Oferty w zalakowanych kopertach mogą składać przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i osoby prywatne w sekretariacie Przedsiębiorstwa w terminie do dnia 23 lutego 1963 r. włącznie. Osoby prywatne mogą oferować dostawy ilości tarcicy od 0,5 m³ wwyż. Dostawy w/w tarcicy winny następować sukcesywnie w terminie do dnia 15 maja 1963 r. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 25 lutego 1963 r. o godzinie 10. Bliższych informacji udziela Dział Zaopatrzenia Przedsiębiorstwa. Zastrzega się prawo wyboru oferenta oraz ewentualne unieważnienie przetargu bez podania przyczyn. K-282/1

KOMUNIKAT

Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Rzeszowie zawiadamia

odbiorców gazu

na terenie dzielnicy Śródmieście, że z powodu awarii gazociągu średnioprężnego przez okres najbliższych dni ciśnienie gazu będzie bardzo małe. Mieszkańców pozostałych części miasta prosimy o jak największą oszczędność w użytkowaniu gazu. K-285/1

PRACOWNICY POSZUKIWANI

INWENTARYZATORA zatrudni od 1 marca 1963 r. Okręgowe Przedsiębiorstwo Handlu Opalem w Rzeszowie, Rynek 12. Wymagane kwalifikacje: wykształcenie średnie ekonomiczne lub handlowe, znajomość branży opałowej i materiałów budowlanych oraz **ELEKTROMECHANIKA** i **MECHANIKA** samochodowego (silnikowicz). Wynagrodzenie wg Układu Zbiorowego Pracowników Handlu. Zgłoszenia przyjmuje Sekcja Kadr, Rzeszów, Rynek 12. K-263/2

2 **ZOOTECHNIKÓW** oraz **LABORANTA** przyjmie natychmiast Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Krośnie Odrz. woj. Zielona Góra. Wykształcenie średnie lub wyższe. Zgłoszenia o pracę należy kierować listownie w celu omówienia warunków pracy i płacy. K-273/2

